附件1

常州市第十七届职工职业技能竞赛中小学
（职业学校）青年教师思政微课技能竞赛方案
为不断开创新时代学校思政教育新局面，认真落实《江苏省新时代学校思政课质量提升三年行动计划（2024—2026年）》（苏委教工〔2024〕5号）《新时代中学团课教育指导大纲》等文件精神，努力培养更多让党放心，担当民族复兴重任的时代新人，经研究，决定举办中小学（职业学校）青年教师思政微课技能竞赛，具体方案如下。
一、竞赛组织机构

为保障竞赛活动顺利开展，按要求设立中小学（职业学校）青年教师思政微课技能竞赛领导小组，成员如下：
组  长：
完利梅     常州市政协副主席、市教育局局长

司马双龙   中共常州市委教育工委书记

副组长：
刘晓东     常州市人力资源和社会保障局副局长、常州市总
工会副主席（兼）
宣建强     常州市总工会副主席

黄泽欣     共青团常州市委员会副书记

褚文霞     常州市妇女联合会副主席
黄  屹     常州市教育局副局长

成  员：
孙寅松     常州市人力资源和社会保障局职业能力建设处
处长
王赟枫     常州市总工会劳动和经济工作部部长

裴  玺     共青团常州市委员会青年发展部部长

俞  丽     常州市妇女联合会妇女发展部部长

韩志祥     江苏省常州高级中学党委副书记,常州市教育
科学研究院副院长(主持行政工作)

刘高平     常州市教育科学研究院副院长

王建强     常州市教育局统战与群工处处长

潘  莉     常州市教育局人事与教师工作处处长
杨  欢     常州市教育局高等教育与职业教育处处长

刘  磊     常州市教育局宣传处副处长（主持工作）

徐红兵     中国教育工会常州市委员会主席

下设竞赛办公室，竞赛办公室设在常州市教育局统战与群工处，主要负责活动的组织协调、竞赛命题、评分标准的制定和评分等工作。

二、主办、承办、协办单位

主办单位： 常州市教育局、常州市人力资源和社会保障局、常州市总工会、共青团常州市委员会、常州市妇女联合会。
承办部门：常州市教育工会、共青团常州市委教育工作委员会。
协办单位：常州市教育科学研究院。
三、竞赛主题、对象、时间、地点

竞赛主题：龙城师说·讲好思政课奋进新时代
竞赛对象：全市中小学（职业学校）45周岁以下青年教师（1979年10月30日后出生），辖市区初赛名额分配情况见附件2。各直属及有关民办学校推荐名额为2人，具体为：45周岁以下道德与法治课（初中）或思政课（高中、职业学校）教师1名，从事共青团、少先队工作的青年教师1名（单独注明）。
初赛、复赛和决赛的时间、地点及相关要求另行通知。
四、竞赛内容

常州市中小学（职业学校）青年教师思政微课技能竞赛以深化习近平新时代中国特色社会主义思想引领为核心，以中国特色社会主义取得的举世瞩目成就为内容支撑，以中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化为力量根基，聚焦重大事件、重要人物、伟大精神，通过思政微课形式把道理讲深讲透讲活。

其中，理论知识（占总成绩的30%），在初赛阶段采用闭卷纸质考试方式进行，要求90分钟完成。技能操作（占总成绩的70%），以微课展示成绩计分,其中复赛阶段微视频占30%，决赛现场展示占70%。

五、赛程安排及报名要求

市级大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

（1） 初赛：采取笔试方式进行。各级各单位须广泛发动，层层选拔，推荐选手。各地各校工会牵头负责填报、汇总学校初选报名表（附件3），于11月12日前将发送至邮箱：765047209@qq.com。联系人：市教育局统群处王瑞琛，联系电话：85681358。
笔试方向：习近平新时代中国特色社会主义思想、共青团（少先队）工作基础知识、教育教学理论等。无指定复习用书及材料。

（二）复赛：采取视频方式进行。进入复赛的选手须将思政微课或微团（队）课录制成统一标准格式的视频按规定要求报送（参赛视频版权归主办、承办单位所有），市教育局将组织专家对视频进行评审，确定部分优秀微课视频（20 个左右）选手入围决赛。

视频要求：每个参赛视频由 1 人主讲，视频时长6分钟以内。视频要求画面清晰稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清晰，视频中不得出现姓名、学校等任何与个人相关的信息。视频格式为MP4或MOV，建议分辨率为1280×720，大小控制在500M以内。视频内容要主题鲜明、内容完整、逻辑清晰，画面生动。推荐单位要加强指导，严格审核把关，确保参加复赛微课视频充分体现政治性、先进性，具有时代性、创新性。

（三）决赛：采取现场竞赛方式进行。各位进入决赛的选手（与复赛视频主讲老师相一致）进行6分钟思政微课或者微团（队）课现场展示。

六、奖项设置

根据个人综合成绩（理论知识和技能操作得分相加）前6名的选手，依据《常州市劳动竞赛委员会办公室关于确定第十七届职工职业技能竞赛2024年竞赛工种的通知》（常竞办发〔2024〕3号），给予相应奖励。

附件2

常州市中小学（职业学校）青年教师思政微课
技能竞赛初赛名额分配表（辖市区）
	地 区
	名  额
	说  明

	溧阳
	6
	各地根据名额从小学、初中道德与法治课教师、高中思政课教师和从事共青团、少先队工作的45周岁以下青年教师中遴选推荐，其中从事共青团、少先队工作青年教师至少推荐1人（单独注明）。

	金坛
	6

	武进
	6

	新北
	6

	天宁
	4

	钟楼
	4

	经开区
	4

附件3

常州市中小学（职业学校）青年教师思政微课
技能竞赛学校初选报名表
	姓  名

	性  别

	身份证号

	职  称

	任教学科

	任教学段班级

	是否从事共青团、少先队工作

	工作单位
	  （盖章）
	联系电话

	个人教育教学情况简介（主要教科研成果、公开课等情况）

	本单位工会意见：

（盖章）

年  月  日

备注：
1.各辖市区教育局、经开区教育和文体局工会负责汇总本区域内学校初选报名表，按照分配名额报送参加市初赛选手。学校初选报名表（pdf和word稿）请放在一个文件夹内，压缩后以“**区教育工会报名汇总”命名并发送至指定邮箱。市教育局统群处不接受辖市区学校直接报名。

2.直属及有关民办学校工会直接向市教育统群处报送学校初选报名表。

3.学校初选报名表（附件3，盖学校印章，扫描件和电子稿）于11月12日前发至邮箱：765047209@qq.com，逾期视为放弃。联系人：市教育局统群处王瑞琛，联系电话：85681358。

—1—
PAGE
—  —
- 10 -